Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO

Prefeitura Municipal de Itaboraí

Secretaria de Governo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 259 | Sexta-feira, 27 de Dezembro de 2024.

DIÁRIO OFICIAL

Resolução:

Resolução SEMEL Nº 15/2024. ato de desig-
nação de fiscal e de gestor. O Secretário Muni-
cipal de Esporte e Lazer, no uso de suas atri-
buições legais e após verificação de inexistên-
cia de impedimentos, em conformidade com o
disposto no Art. 9º do Decreto nº 300/2023.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor JORGE LUIZ DA
SILVA CONCEIÇÃO, ocupante de cargo públi-
co, Mat. PMI nº 45.324, CPF nº xxxxxx.027-49,
para exercer a função de FISCAL DO CON-
TRATO SEMEL N°49/2024, decorrente do
processo nº 418/2024 , relativo à contratação
de empresa especializada para prestação de
serviço de manutenção e conservação do
gramado do Estádio municipal Alziro de Almei-
da, na forma do Art. 6º do decreto Municipal nº
300/2023, e na ausência justificada deste,
designar o servidor ADRIANO BORGES MO-
REIRA, Mat. PMI n° 46.030, CPF xxxxxx.517-
08, para exercer a função de FISCAL SUBSTI-
TUTO.
Art. 2º Designar também o servidor BRENER
ANTUNES DAS CHAGAS, ocupante de cargo
público, Mat. PMI nº 47.736, CPF nº
xxxxxx.017-60, para exercer a função de GES-
TOR DO CONTRATO SEMEL N°49/2024,
decorrente do processo n° 418/2024, ainda na
forma do Art. 6º do decreto Municipal nº
300/2023, e na ausência justificada deste,
designar o servidor JOSÉ HENRIQUES NE-
VES DA SILVA, ocupante de cargo público,
mat. 47.095, CPF xxxxxx.127-04, para exercer
a função de GESTOR SUBSTITUTO.
Art. 3º Cabem aos servidores designados, no
exercício de suas funções, acompanharem
toda a execução do objeto, observando as
disposições previstas no Decreto Municipal nº
300/2023, e demais pertinentes.
Art. 4º cabe a SEMEL dá ciência aos servido-
res designados, bem como orientá-los a faze-
rem a leitura do Decreto Municipal 300/2023,
disponível no site www.cespro.com.br.
  Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na
data da sua publicação, devendo os servidores
designados serem cientificados acerca da
mesma.
Itaboraí, 26 de dezembro de 2024. Ruan Gui-
marães Abadias - Secretário Municipal de
Esporte e Lazer - Matricula 46.012

Contrato:

Contrato N° 0066 / 2024. Contrato de Loca-
ção de Imóvel que entre si celebram o Municí-
pio de Itaboraí, por intermédio do (a) Fundo
Municipal De Saúde, representado neste ato
por seu titular, Hedio Jacy Jandre Mataruna,
doravante designado simplesmente Locatário
e o (a) Sr. (a) Denancir Soares doravante de-
nominado (a) Locador (a). Processo n°
2105/2024. DO OBJETO: Constitui objeto do
presente contrato a locação do (s) imóvel (eis)
localizado (s) no endereço, cito à Rua Clotilde
Araujo Soares, objeto (s) da (s) matrícula (s)
n°30.009, do 02° Ofício de Registro de Imó-

veis, de propriedade do (a) Sr. (a) Denancir
Soares, para abrigar a Frota da Secretária
Municipal de Saúde de Itaboraí. DO PRAZO: O
prazo do presente Contrato será de 12 meses,
a contar da data de sua assinatura. DO PRE-
ÇO:  O Município pagará ao Locador o aluguel
mensal no valor de R$ 1.526,40 (hum mil qui-
nhentos e vinte seis reais e quarenta centa-
vos), perfazendo o valor global de
R$18.316,80 (dezoito mil, trezentos e dezes-
seis reais e oitenta centavos). Itaboraí, aos 01
dias do mês de novembro do ano de 2024.
Hedio Jacy Jandre Mataruna - Secretário Mu-
nicipal de Saúde - Presidente do Fundo Muni-
cipal de Saúde - Matrícula: 51.787 Pelo Loca-
tário; Denancir Soares - Pelo Locador:

Termo Aditivo:

2º termo aditivo ao contrato de locação de
imóvel FMS Nº 001/2022, que entre si cele-
bram o Município de Itaboraí, representado,
neste ato, pelo ilustríssimo sr. Hédio Jacy
Jandre Mataruna, Presidente do Fundo Munici-
pal de Saúde como locatário, e Denison Mar-
ques Lucio  como locadora, Processo nº
1598/2021. Período de vigência – Início:
11/01/2025 – Término: 10/01/2026. DO OBJE-
TO: O presente Termo Aditivo tem por finalida-
de prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato de Locação de Imóvel para a implantação
do CAPS II Ilma Das Flores, situado a Rua
Antonio Carlos Guedes, nº 44, Manilha, Itabo-
raí/RJ. DO PRAZO E DO REAJUSTE: As par-
tes resolvem de comum acordo aditar pelo
prazo de 12 (doze) meses, com início de vi-
gência a partir de 11/01/2025 e término previs-
to para 10/01/2026, para locação prevista no
Contrato originalmente firmado, ficando reajus-
tado o valor mensal corrigido para os próximos
12(doze) meses em R$ 3.324,16 (três mil,
trezentos e vinte e quatro reais e dezesseis
centavos) perfazendo o valor total do contrato
em R$ 79.779,84 (setenta e nove mil, setecen-
tos e setenta e nove reais e oitenta e quatro
centavos). Itaboraí, 23 de dezembro de 2024.
Município De Itaboraí - Hédio Jacy Jandre
Mataruna - Presidente Do Fundo Municipal De
Saúde - Matrícula Nº. 51.787 ; Denison Mar-
ques Lucio - Locador

1º termo aditivo ao contrato FMS Nº
107/2023. 1º termo aditivo ao contrato Cele-
brado entre o Município de Itaboraí, através Do
Fundo Municipal de Saúde na pessoa de seu
Presidente, o Ilmo. Sr. Secretário Municipal de
Saúde, Sr. Hedio Jacy Jandre Mataruna como
Contratante, e A Empresa Local Solution Qua-
lity Ltda, neste ato representada por seu pro-
curador, Sr. Gustavo Sant’anna Sotero Gomes
como Contratada, tendo por objeto a “locação
de container refrigerado para atender às ne-
cessidades do serviço de atendimento móvel
de urgência (SAMU)" Processo Administrativo
n.º 2895/2022. Vigência – 18/12/2024 – Térmi-
no: 17/12/2025. Pregão Eletrônico SRP – FMS
Nº 115/23, Valor: R$ 56.044,10 (Cinquenta e
seis mil, quarenta e quatro reais e dez centa-

SECRETARIAS

Marcelo Delaroli
Prefeito

Lourival Casula Filho
Vice-Prefeito

Marcelo de Souza Leite
Chefe de Gabinete do Prefeito

Edson José de Lima Xavier
Procurador-Geral do Município

Angelica Wermelinger Rosa
Controladora-Geral do Município

Diogo Cabral de Andrade
Secretário Municipal de Governo

Sergio Foster Perdigão
Secretário Municipal de Planejamento

Roberto Ataíde Santiago Fontes
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia

Heitor Carvalhar Baldow
Secretário Municipal de Administração

Hedio Jacy Jandre Mataruna
Secretário Municipal de Saúde

Mauricilio Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Educação

Denival Mathias Estevão
Secretário Municipal de Cultura

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social

Marcelo Viviani Gonçalves
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Eudnei Dias de Oliveira
Secretário Municipal de Trabalho e Renda

Marcelo dos Santos Figueiredo
Secretário Municipal de Habitação e Serviços
Sociais

Ruan Guimarães Abadias
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Alyne Saldanha Antunes Felizardo
Secretária Municipal de Meio Ambiente e
Urbanismo

Uilton Afonso Viana Filho
Secretário Municipal de Obras

Guilherme Ferreira Delphim Pereira
Secretário Municipal de Ciência e Inovação

Heitor Carvalhar Baldow
Secretário Municipal de Segurança

Ricardo dos Santos Nunes
Secretário Municipal de Defesa Civil

Marcelo Dos Santos Figueiredo
Secretário Municipal de Transporte

Abílio Flávio da Silva Pereira
Secretário Municipal de Agricultura

Jose Carlos Almeida De Araujo
Secretário Municipal de Turismo e Eventos

Diogo Sperling dos Santos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Luiz Antonio Medrado Queiroz
Secretário Municipal de Comunicação Social

Edna Ferreira da Silva
Secretária Municipal de Compras, Licitações e
Contratos

Carlos Henrique Cardoso da Paixão
Ouvidor-Geral Municipal

Jocivaldo Lopes Da Silva
Presidente do Itaprevi

ITABORAÍ ANO VI N° 259  2
Sexta, 27/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

vos). Objeto - O objeto do presente Contrato é
a “locação de container refrigerado para aten-
der às necessidades do serviço de atendimen-
to móvel de urgência (SAMU)’’. Prazo de vi-
gência – O contrato terá vigência prorrogada,
através do presente Termo Aditivo, pelo perío-
do de 12 (doze) meses, passando a vigorar até
o dia 17/12/2025.

Termos de rescisões contratuais

Extrato Dos Termos De Rescisões Contratuais
SEMED. Pelo presente extrato dos termos de
Rescisões Contratuais Unilaterais SEMED,
ficam rescindidos os contratos por tempo de-
terminado abaixo elencados, por excepcionali-

dade, celebrado entre a municipalidade e os
(as) Senhores (as) listados, lotados na Secre-
taria Municipal de Educação, celebrados para
atender necessidade temporária de excepcio-
nal interesse público nos termos da legislação
vigente

matrícula n° de contrato nome cargo data da rescisão
55532 3812024 Bruno Magalhaes Da Silva Carvalho Professor De Matematica 03/12/2024

Mauricilio Rodrigues de Souza - Secretário Municipal de Educação - SEMED- Secretaria Municipal de Educação - Matrícula 44.719

Termo de rescisão contratual unilateral. Venho
pelo presente termo, informar a Rescisão a
Pedido de Contrato de Pessoal por Tempo
Determinado Nº 939/2021, a partir de 26 de
novembro de 2024, celebrado entre esta Muni-
cipalidade e o (a) Senhor (a) e Claudia Santos
Porto CPFº xxxxxx.047-24 Carteira de Identi-
dade nº xxxxx.733-5. Tendo sido contratado
(a) em 22 de junho de 2021, para o cargo de
Enfermeiro, lotado (a) na Secretaria Municipal
de Saúde, tudo em conformidade com a cláu-
sula 2ª, Parágrafo 2º, do aludido contrato.
Itaboraí, 17 de Dezembro de 2024. Hédio Jacy
Jandre Mataruna - Secretário Municipal de
Saúde.

Extrato de termo de homologação de licita-
ção.

Processo Nº 2281/2024. Órgão: Secretaria
Municipal De Saúde. Requisitante: Fundo Mu-
nicipal De Saúde.Objeto: Aquisição De Materi-
ais De Construção Para Manutenção Das Uni-
dades De Saúde. O Ordenador de Despesas
da Secretaria de Saúde do Município de Itabo-
raí/RJ, no uso de suas atribuições legais, es-
pecialmente o que dispõe o art. 71, IV da Lei n.
14.133/2021 e, CONSIDERANDO, haver a
Comissão de Licitação cumprido todas as
exigências do procedimento de licitação cujo
objeto é material de consumo para atender a
area tecnica de alimentação e nutrição
(ATAN), tudo conforme especificações conti-
das no Termo De Referência constantes dos
anexos do edital, resolve HOMOLOGAR o
resultado da licitação, do presente processo
administrativo de licitação, na modalidade

Pregão Eletrônico nº 90057/2024, em favor
das empresas vencedoras, a seguir. FORNE-
CEDORES DECLARADOS VENCEDORES:1 -
Donegate Distribuidora Ltda EPP – CNPJ Nº
03.326.125/0001-02, valor total adjudicado
28.644,84 (Vinte e oito mil, seiscentos e qua-
renta e quatro reais e oitenta e quatro centa-
vos), referente aos itens 01 e 03. Perfazendo o
valor total de R$ 28.644,84 (Vinte e oito mil,
seiscentos e quarenta e quatro reais e oitenta
e quatro centavos) conforme ata do Pregão
Eletrônico Nº 90057/2024, o qual é considera-
do parte integrante e indissociável deste termo
homologatório. Registre-se, publique-se e
intime-se. Itaboraí, 26 de dezembro de 2024.
Hedio Jacy Jandre Mataruna - Secretário Muni-
cipal de Saúde - Matricula: 51.787

Atas de Registro de Preços:

ITABORAÍ ANO VI N° 259  3
Sexta, 27/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO VI N° 259  4
Sexta, 27/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

ITABORAÍ ANO VI N° 259  5
Sexta, 27/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155

AVISOS:

COMUNICAR CIÊNCIA. A Secretaria Munici-
pal de Fazenda e Tecnologia de Itaboraí, atra-
vés da Junta de Recursos Fiscais - JUREFI,
vem  por meio deste, DAR CIÊNCIA aos pro-
cessos relacionados abaixo que foram julga-
dos, cujo os acórdãos já foram publicados, e
após tentativas de ciência através de outros
recursos no qual não obtiveram êxito, torna-
mos público.  Assim sendo, o respectivo autua-
do tem o prazo para interposição de Recursos
Voluntários ao Conselho Municipal do Contri-
buinte de até 30 dias corridos após a data da
publicação, após decorrido o prazo, o processo
segue para procedimentos cabíveis.
1 - Processo SEI 352/2023-15 (Apenso
1428/2023) ,  SUELI DO CARMO MATTOS,
CPF xxxxxx5771, RESSARCIMENTO DE IPTU
- ACORDÃO Nº 78 - Publicado em 25/07/2024
- Diário Oficial nº 143.
2 - Processo SEI 2885/2024-57(Apenso
0001.001722/2024-57),  BANCO DO BRASIL -

CNPJ 00.000.000/1179-78 - IMPUGNAÇÃO
DE AUTO DE INFRAÇÃO 10712E - ACOR-
DÃO Nº 81 - Publicado em 27/08/2024 - Diário
Oficial nº 167.
3 - Processo SEI 2832/2024-36, NEIDE FA-
RIA, CPF xxxxxx.547-00, ISENÇÃO DE  IPTU
- ACÓRDÃO Nº 94 -  Publicado em 01/11/2024
- Diário Oficial - nº 215.
4 - Processo SEI 0001.005953/2024-30
(Apensos 0001.002665/2024-23 /
0001.005838/2024-65) - ALTACIRA MOURA
FOLHADELLA, CPF xxxxxx79772 - ISENÇÃO
DE IPTU - ACORDÃO Nº 95 - Publicado em
01/11/2024 - Diário Oficial - nº 215.
5 - Processo SEI 0001.005363/2024-15
(Apenso 4982/2024-84),  CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, CNPJ 360305/0001-04 - IMPUG-
NAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO nº 10715,
ACORDÃO Nº 96  - Publicado em 01/11/2024 -
Diário Oficial - nº 215.
6 - Processo SEI 0001.008561/2024-22, PE-
JOTA CONTABILIDADE LTDA, CNPJ
34.931.619/0001-31, CONSULTA TRIBUTÁ-

RIA - ACORDÃO Nº 99 -  Publicado em
28/11/2024 - Diário Oficial - nº 233.
7 - Processo SEI 0001.007547/2024-10
(Apenso 6140/2024-67), MARIA DO CARMO
THOMAZ ALVES, CPF xxxxxx77749 - ISEN-
ÇÃO DE IPTU - ACORDÃO Nº 100 - Publicado
em 28/11/2024 - Diário Oficial - nº 233.
8 - Processo SEI 5398/2024-46(Apenso
0001.004851/2024-05), BANCO DO BRASIL,
CNPJ 00.000.000/117978 - IMPUGNAÇÃO DE
AUTO DE INFRAÇÃO 10716E - ACORDÃO Nº
101 -  Publicado em 28/11/2024 - Diário Oficial
- nº 233.
Fica assegurado o direito de vistas do respecti-
vo processo, ao interessado, na Junta de Re-
cursos Fiscais - JUREFI, na Secretaria Munici-
pal de Fazenda e Tecnologia  de Itaboraí, na
Rua Dr. Fidélis Alves, 101, Fundos, Centro,
Itaboraí/RJ, das 08:00 às 17:00 horas, de se-
gunda à sexta feira. Adriano Silvério Hoffmann
- Subsecretário de Gestão - SEMFAT - Mat.
51.807; Cintia do Amaral M dos Santos - Se-
cretária Geral JUREFI -  mat. 48108

		2024-12-27T18:05:43-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155